
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€69.540,00 2022 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - FSR Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi della L. n. 108/2021, di modifica ed integrazione della L. n. 120/2020, art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), mediante trattativa diretta su MePA, alla Società GETINGE ITALIA SRL della fornitura ed
installazione di n. 1 colonna mod. 1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva occorrente al
blocco C2 del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo complessivo € 57.000,00 IVA esclusa, pari ad €
69.540,00 IVA 22% inclusa. CIG: 9435817A82. Fondi di bilancio aziendale.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.
4 pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta
la non copertura economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €
69,540.00 iva compresa graverà interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2022.



 

 

2  

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022, avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale della ASL Roma 1 e 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

   
PREMESSO  che, a seguito di guasto bloccante di n. 1 tavolo operatorio presso il Blocco C del P.O. San 

Filippo Neri, al fine di limitare il disagio e di consentire il normale svolgimento dell’attività 
chirurgica, si è reso necessario procedere in estrema urgenza con l’ingresso in azienda di 
n. 1 colonna mod. 1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 in visione, 
procurata da parte della Società GETINGE ITALIA SRL; 

 
CONSIDERATO   che l’elevato grado di vetustà ed obsolescenza dei tavoli operatori attualmente in 

dotazione presso i blocchi operatori aziendali ha determinato nell’ultimo periodo 
molteplici guasti bloccanti, rendendo necessario prevedere un piano di sostituzione degli 
stessi; 

 
che con nota prot. n. 198806 del 29/12/2021 la UOC Ingegneria Clinica ha comunicato alla 
UOC Bilancio e Contabilità l’importo necessario alla sostituzione di tavoli operatori 
obsoleti e fuori supporto, nell’ambito del Piano degli investimenti per il triennio 2022-
2024; 

 
DATO ATTO  che una variazione della tecnologia attualmente in uso presso il Blocco C del P.O. San 

Filippo Neri comporterebbe un blocco dell’attività, dovuto ai tempi di 
approvvigionamento, consegna ed installazione di una nuova apparecchiatura in 
sostituzione, nonchè ai tempi di formazione all’utilizzo del personale addetto; 

  
  
 
 



 

 

3  

 
 
RAVVISATA  pertanto la necessità di procedere all’acquisto di n. 1 colonna mod. 1160.01.D0 con 

tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva occorrente al blocco C del P.O. San 
Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
VISTA la Legge n. 108/2021, di modifica ed integrazione della Legge n. 120/2020, il cui 

articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), consente l’affidamento diretto per forniture di 
importo inferiore ad € 139.000,00;  

 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP 
ovvero di utilizzare i parametri  prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma ( art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006 ) e 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia ( art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012);  

 
RILEVATO a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna 

Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 
 

che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul MePA, Bando 
– “Beni – Forniture Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
PRESO ATTO che la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare in data 11/10/2022 una 

richiesta di trattativa con un solo Operatore Economico tramite MePA (n. 3224708) alla 
Società GETINGE ITALIA SRL per la fornitura ed installazione di n. 1 colonna mod. 
1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva per il blocco C2 del 
P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1 – Importo da ribassare € 60.000,00 IVA esclusa – 
CIG: 9435817A82; 

 
 che nei tempi prefissati la Società GETINGE ITALIA SRL non è riuscita a presentare offerta 

sulla piattaforma MePA a causa di ripetuti malfunzionamenti del sistema, procedendo 
all’invio a mezzo PEC, in data 14/10/2022, di tutta la documentazione richiesta e 
dell’offerta per la fornitura ed installazione di n. 1 colonna mod. 1160.01.D0 con tavolo 
operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva per il blocco C2 del P.O. San Filippo Neri della 
ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 57.000,00 IVA esclusa (Allegato 1); 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, esaminata l’offerta pervenuta, con prot. n. 166863 del 

03/11/2022 (Allegato 2), ha proceduto alla richiesta di una miglioria sul preventivo 
presentato, richiedendo altresì di integrare allo stesso la quotazione relativa all’eventuale 
disinstallazione della colonna fissa Maquet attualmente installata presso la Sala 6 del 
Blocco operatorio C2 del P.O.San Filippo Neri ed alla fornitura di un tappo di chiusura a 
tenuta ermetica per la piastra sottostante; 

 
che la Società GETINGE ITALIA SRL, con comunicazione inoltrata a mezzo PEC del 
10/11/2022, ha accordato l’integrazione richiesta senza alcun costo aggiuntivo (Allegato 
3); 

 



 

 

4  

 
RILEVATA  la congruità tecnica ed economica di quanto offerto, considerata la miglioria, e la 

rispondenza alle esigenze della ASL Roma 1; 
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) della L. 108/2021, di modifica ed integrazione della Legge n. 120/2020, alla 
Società GETINGE ITALIA SRL della fornitura ed installazione di n. 1 colonna mod. 
1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva per il blocco C2 del 
P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, comprensiva di disinstallazione della colonna fissa 
Maquet attualmente installata presso la Sala 6 del Blocco operatorio C2 e della fornitura 
di un tappo di chiusura a tenuta ermetica per la piastra sottostante, per un importo 
complessivo di € 57.000,00, pari ad € 69.540,00 IVA 22% inclusa - CIG: 9435817A82; 

 
PREMESSO che le Autorità preposte non hanno ancora provveduto ad evadere tutte le richieste 

d’ufficio avanzate da questa Amministrazione per la verifica dell’assenza di cause di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla ditta risultata 
aggiudicataria; 

 
CONSIDERATO il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in qualsiasi 

momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti requisiti in capo 
alla ditta soggetta a controllo; 

 
PRESO ATTO  che la spesa derivante dall’aggiudicazione della procedura in trattazione troverà copertura 

tramite utilizzo dei fondi di bilancio aziendale come rappresentato all’interno del Piano 
degli investimenti per il triennio 2022-2024 trasmesso alla UOC Bilancio e Contabilità con 
nota prot. n. 198806 del 29/12/2021; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/2021, di modifica ed integrazione 

della Legge n. 120/2020, alla Società GETINGE ITALIA SRL la fornitura ed installazione di n. 1 colonna mod. 
1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva per il blocco C2 del P.O. San Filippo Neri 
della ASL Roma 1, comprensiva di disinstallazione della colonna fissa Maquet attualmente installata presso 
la Sala 6 del Blocco operatorio C2 e della fornitura di un tappo di chiusura a tenuta ermetica per la piastra 
sottostante, per un importo complessivo di € 57.000,00, pari ad € 69.540,00 IVA 22% inclusa - CIG: 
9435817A82; 
 

- di imputare l’importo complessivo di € 69.540,00 IVA inclusa sul C.P. n. 101020501 - Esercizio 2022 - 
Attrezzature sanitarie e scientifiche; 

 
- di dare atto che la spesa derivante dall’aggiudicazione della procedura in trattazione troverà copertura 

tramite utilizzo dei fondi di bilancio aziendale come rappresentato all’interno del Piano degli investimenti 
per il triennio 2022-2024 trasmesso alla UOC Bilancio e Contabilità con nota prot. n. 198806 del 
29/12/2021; 

 



 

 

5  

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico in 
servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 

 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 
 

 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore della UOC Il Direttore  
UOC Ingegneria Clinica 

Ing. Carla De Santis 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento ai sensi della L. n. 108/2021, di 
modifica ed integrazione della L. n. 120/2020, art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), mediante trattativa 
diretta su MePA, alla Società GETINGE ITALIA SRL della fornitura ed installazione di n. 1 colonna mod. 
1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva occorrente al blocco C2 del P.O. San Filippo 
Neri della ASL Roma 1. Importo complessivo € 57.000,00 IVA esclusa, pari ad € 69.540,00 IVA 22% inclusa. CIG: 
9435817A82. Fondi di bilancio aziendale.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/2021, di modifica ed integrazione 

della Legge n. 120/2020, alla Società GETINGE ITALIA SRL la fornitura ed installazione di n. 1 colonna mod. 
1160.01.D0 con tavolo operatorio Maquet mod.1160.30 sostitutiva per il blocco C2 del P.O. San Filippo Neri 
della ASL Roma 1, comprensiva di disinstallazione della colonna fissa Maquet attualmente installata presso 
la Sala 6 del Blocco operatorio C2 e della fornitura di un tappo di chiusura a tenuta ermetica per la piastra 



 

 

6  

sottostante, per un importo complessivo di € 57.000,00, pari ad € 69.540,00 IVA 22% inclusa - CIG: 
9435817A82; 
 

- di imputare l’importo complessivo di € 69.540,00 IVA inclusa sul C.P. n. 101020501 - Esercizio 2022 - 
Attrezzature sanitarie e scientifiche; 

 
- di dare atto che la spesa derivante dall’aggiudicazione della procedura in trattazione troverà copertura 

tramite utilizzo dei fondi di bilancio aziendale come rappresentato all’interno del Piano degli investimenti 
per il triennio 2022-2024 trasmesso alla UOC Bilancio e Contabilità con nota prot. n. 198806 del 
29/12/2021; 

 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico in 
servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 

 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE F.F.  

Dr.ssa Roberta Volpini 
FIRMATO DIGITALMENTE 



Cinisello Balsamo, 14 ottobre 2022  

Spett.le 

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma  

 

 

 

 

 

 

Società a socio unico soggetta alla direzione e al coordinamento di GETINGE AB. Capitale sociale: Euro 1.020.000 

Codice Fiscale/Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 03992220966. 

Codice ID PEPPOL 0211:IT03992220966 

Getinge Italia S.r.l. 
Via Gozzano, 14 
20092 Cinisello Balsamo (MI) 
Tel. +39 02 611135.1  
Fax +39 02 611135.260  

 

Tel. +39 02 611135.220 

Stefania.Magni@getinge.com  

 

www.getinge.com 

 

 

 

 

Page 1 of 2 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER LA FORNITURA “CHIAVI IN MANO” DI 

APPARECCHIATURE ELETTORMEDICALI DA DESTINARE AI PRESIDI DELLA ASL ROMA 

 

La società Getinge Italia S.r.l. società a socio unico con sede in Via Gozzano, 14 – 20092 Cinisello 

Balsamo (MI), capitale sociale euro 1.020.000 interamente versato, partita I.V.A., codice fiscale e 

numero di iscrizione presso il registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio 

Metropolitana di Milano - Monza - Brianza - Lodi 03992220966, in persona del sottoscritto suo 

rappresentante propone la seguente fornitura: 

 

Descrizione Quantità 
Prezzo 
unitario 

Prezzo totale 

      
 

Colonna mobile portata 380 Kg con ruote integrate 1 31.771,00 € 31.771,00 € 

Telecomando ir per piani 1160 1 1.012,00 € 1.012,00 € 

Cavo per connessione telecomando 1 166,00 € 166,00 € 

Carica batterie mobile per telecomando ir per piani 
1160 1 

504,00 € 504,00 € 

Piano operatorio con 3 coppie di motri in IPC 1 17.529,00 € 17.529,00 € 

Sezione testa  doppio snodo in IPC per piano 1160 e 
tutti tavoli mobili 1 

1.635,00 € 1.635,00 € 

Piano gambe 4 sezioni trasformabili in 
inginocchiatore, divaricabile  1 

4.383,00 € 4.383,00 € 

 

Importo Complessivo fornitura iva esclusa € 57.000,00 

 

ALLEGATO 1



  

 

 

 

   Page 2 of 2 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA: 

RESA: Franco destino. 

IMBALLO e TRASPORTO: compresi. 

MONTAGGIO e COLLAUDO: compresi. 

PAGAMENTO: 60 gg data fattura. La fattura verrà emessa al collaudo. 

INTERESSI DI MORA: sui pagamenti ritardati verranno conteggiati, di pieno diritto e senza alcuna messa 

in mora, gli interessi così come previsto dal D.L.vo 231/2002, senza che per questo il Committente possa 

ritenersi in facoltà di differire i pagamenti. 

GARANZIA DI BUON FUNZIONAMENTO: il periodo di garanzia delle apparecchiature offerte è di 24 mesi 

complessivi decorrenti dalla data di consegna e dalla relativa sottoscrizione del verbale di collaudo. 

CONSEGNA: entro 30 giorni solari data ricevimento dell’ordine. 

I.V.A.: come per legge a carico del committente, l’attuale aliquota I.V.A. applicabile ai prodotti oggetto di 

gara è del 22%. 

VALIDITA' DELLA PRESENTE OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione. 

 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 166863/2022 del 03/11/2022 

ALLEGATO 2



ALLEGATO 3


	DELRGNUM: 193
	DELRGDAT: 22/11/2022
		2022-11-18T08:47:24+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-16T09:49:35+0100
	Stefania Di Carlo


		2022-11-22T10:57:32+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-14T12:52:58+0100
	Carla De Santis


		2022-11-15T10:25:30+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-11-21T16:00:19+0100
	Gennaro D'Agostino


		2022-11-14T19:55:53+0100
	Silvia Sergio


		2022-11-14T19:56:16+0100
	Silvia Sergio




